De crudelitate demonibus adhibendā.

cordis et animi cruciatus patitur iniqua sententia latenter aut palam odio duro grauatus. Sunt autem hec duo crimina videlicet innocentiis suppressio: et naturae peruersio. de illis quattuor exacerabilibus pre ceteris ad celum clamantibus. et tertium est innocentiis sanguinis effusio. **Uñ** Beatus. dicit dominus ad **Layn.** Vox sanguinis tui **Abel** clamat ad me de terra. Et quartum ad celum clamans: est mercedis deseruite retentio. Unde **Jaco. v.** Ecce merces operariorum qui inessu erunt regiones vestras. qui fraudati sunt a vobis clamant: et clamor eorum in auribus sabbaotim introiit. Et glosa in eodem dicit. Et si pauperes omnia patienter ferentes non clamant: merces tua reserua clamat. **Uñ** versus. Clamat in celum vox sanguis et sodomorum. Vox oppressorum: premia reserua laborum. Et si per talis clamorose vocis fremitum moueat natura. imo natura diuina. et etiam si vindictam retribuatur non mireris. et sic facit ad propositum. et vnam promissa proficeret: et quod laboris sollicitudines operis artificie commendarent. ac que non predesent. sin gula multa tamen collecta inuaret. Et concludendo dicimus (saluo iure loquentis sincerius) quod lector iste Augustinensis in studio **Heydclbergen.** in huius articulo planius reuocatione indebite fuit grauatus. et minus iuste per premissa angariatus. et quod tales et sui similes admirationes seu exorcismi aut imprecationis pronuntiatio licite et conuenienter admittitur. et per prelatos ecclesiarum non prohibeatur. et per hoc illius fides spes et caritas conseruatur. qui fidei nostre verbo et exemplo fuit exorcista discretissimus. et viuit et regnat per infinita seculorum secula benedictus Amen.

De crudelitate demonibus adhibendam.

Dominus noster Ihesus christus dum in

terra predicaret: vsus est parabolis: exemplis: et rerum gestarum casibus: ut iuxta **Bregorium** eisdem temporibus fecerunt palestini. et ceteris nunc grecorum plus. Dixit autem dominus inter cetera de diuine epulone in inferno sepulto. et de sui feruoris dolore crudelissimo **Lu. xvj.** et non recordor me legisse **chastuz** alibi dixisse et signatè de talis cruciatus igne perpetue. licet infiniti doctores et viri sanctissimi.

similiter et iudei desuper quibus et gentes ut fuit **Virgilius.** **Job** et **Plato** de quibus infra dicit. descriperint hominum tormentorum et tororum qualitates. Sed (prout ait **Breg.** sup **Lucam** in omni nobis quotidiana) sic inquit dominus et saluator noster aliquando verbis. aliquando vero operibus nos admonet. Ipsa etenim facta eius precepta sunt. quia dum aliquid facimus: quod agere debeamus innotescit. Et in alio loco scribit **Christi** actio: nostra est instructio. Et igitur idem **Breg.** tale ritum tenuit dum librum dialogorum ad fratrem **Petrum** descripsit. Et nunc tales describamus casum nouissimis diebus in veritate factum. Quidam homo de plebeis et mechanicis et progenie paupercula precreatus in hac immemoris ipse propria sagacitate et ambitionis increate naturalis inclinatior. vehementer ditatus dilatatus et unguatus: et omni temporalis felicitate sublimatus. et inter potentiores vniuersitatis sue fuit habitus: tenus et reputatus. et in tantum quod plus in ipsius preceptis ciebat: ipsum obseruabat. et tanquam maiorem inter eos preferre studebat. Hinc etiam plures doctores et clerici plures ipsius adiutorio promoueri sperabant. similiter et ipsius odio persecuti: terribiliter timebant. Et dum in honore esset non intellexit. sed comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. quoniam iumentalis more de anno domini. **M. cccclij.** sine discreto vitam finuit. quod non sapienter nec intellexit nec nouissima prouidit: quod nihilominus pompa populorum curiositas. ex quo riu concursu tumultuoso sepeliuit. Iuxta illud. Dum moritur diues: concurrunt vndique ciues. Dum pauper moritur: vix vnus adesse videtur. Hinc anno sequenti: quidam homo demoniacus: id est a demone possessus. et ab ipso miserabiliter cruciatus. quadam hora quietans dedit diuersa responsionis relationis quibus verba preteritis. et inter alia requisitus ubi maneret anima illius iam prenominiati defuncti. et demon in hec verba vel in effectu similia. In inferno ait est propria sede locatus. de qua responsione et alijs: homines circumstantes in ecclesia ibidem fuerunt perterriti. imo communitas fuit perturbata ratione talis edicti. et hinc homo iste erat liberatus. Et hoc igitur themate tres orationum questiones. **¶** Primo vtrum demoni in hoc casu sit credendum. **¶** Secundo vtrum sine demonis relatione. hic diues sit tanquam damnatus per homines iudicandus. **¶** Tertio vtrum pro tali defuncto sint orationes et alia pietatis opera facienda.

Ad primam questionem videt. dicendū q̄ hūic demoni nullo modo sit credendū: quoniā mendax est et p̄ mendaciū primos parētes decepit. et frequēter legimus in v̄iſpatz q̄ dyabolus ad ipſos veniebat et p̄ mendaciū multos decipiebat aut decipere ſagaciter attemptabāt. inter quos etiā fuit magnus Anthonius. et ſic ſimiliter veniebat ad xp̄m. et p̄ mendaces p̄miſſiones ip̄m temptabat in finē q̄ ip̄m adorare debebat. *Matth. iij.* Et igit̄ in his que cunctis moralibz sunt in cognita: qd̄ min⁹ et certi⁹ tenere debem⁹. vt *le. 7. no. in. c. Iuuenio. de ſp̄o. et in. c. Eſtote. de re iudi.* Et igit̄ his et alijs demonū relatiōibz nō credam⁹: niſi fortiores p̄batiōis attēſtatiōes videamus. Nam ſcriptū eſt. *Nolite credere om̄i ſpiritu: ſed probate vtrū ex deo ſint. j. Jobā. iij.* Et q̄ cito credit leuis eſt corde. *Eccle. xix.* Ad hoc facit dictū ſc̄i Tho. in ſum. arg. iij. introducēs illud *Deut. xvij.* Nō inueniat̄ in te qui ariolos ſuſciet nec p̄bitones conſulat. huius duplex cauſa eſt. Prima q̄ innocatio demonū ſit p̄ pactū xp̄iſtuz cū demone. et hoc eſt oīno illicitū. Vñ de talibz ſcribit̄ et intelligit̄ illud *Eſa. xxvij.* Dixiſtis p̄cuſſimus fedus cū morte: et cū inferno fecimus pactū et adhuc grātius eſſet ſi ſacrificiuz vel reuerentiā demoni innocato exhiberet̄. Secunda cauſa p̄pter periculū ſequēs. demon em̄ qui intendit hoīem decipere ex h̄mōi ſuis reſponſis. etiā ſi aliquādo vera dicat. intendit hoīes aſſuefacere ad hoc q̄ ei credat̄. et ſic intrēdit p̄ uertere in aliqd̄ quod ſit ſaluti humane p̄trariū: et vltra infert. Unde Athanaſius exponēs illud *Luc. iij.* vbi legit̄ q̄ Ieſus increpauit illū videlicet demonē. dicēo: obmutecce. Dic̄ q̄uis igit̄ vera ſateret̄ demon. cōpeſcebat tñ xp̄us eius ſermonē ne ſimul cū veritate etiā ſuam iniquitate p̄mulget vt nos etiā aſſuefaciat ut curem⁹ de talibz: et ſi vera loqui videant̄. nephas eſt em̄ vt cū aſſit nobis ſcriptura diuina: a dyabolo inſtruamur. *Hec ille.* Unde *Crifto. ſuper. xxi. c. Matth.* Conceſſum eſt dyabolo interdum vera dicere vt mendacium palleat aliqua veritate.

Sed in contrarium videtur dicendum. q̄ hic ſan. Tho. loquit̄ tur de his q̄ innocant̄ demones ad p̄ſulendū vt fecit p̄hitoniſſa Saul. de Samuele. et hodie faciūt magi aut nigromātiſci ſeu alijs ad inueniēduz futū vel theſaur̄ abſcōditū aut alias nobis ignotas q̄rere volētes. et talibz actibz vti nō debem⁹: nec ipſis credere liez. Sz p̄ illo q̄ inducit Athanaſiū. Audi quid dicat textus enāgelicuo. et ſunt hec p̄ba per ip̄m partim allegata vtz et in ſynagoga erat homo habens demoniū imundū et exclamauit voces magna dicenſ. Sine. quid nobis et tibi Ieſu nazarene. veniſti p̄dere nos. Scio te quia ſis ſctūs dei. et increpauit illū iēſus dicēs Obmutecce et exi ab illo. et exiit ab illo: nibilq̄ illi nocuit. Dic nota p̄mū q̄ demō dixit veritates quā Ieſus ſc̄iuit ip̄m dicentū ante q̄ loqueret̄. ſed poſt q̄ locutus eſt ut vltra loqueret̄ ea q̄ nobis ſunt incognita. et iēſus non it̄ dixit obmutecce. et hic eſt alius caſus. Nā dyabolus hic et in alijs poſſeſſis cōpelli vt exeat: et nō q̄ aliquā diuinanōis aut ariolariōis ſeu ſupſtitiōis v̄l ſortilegiū ſeu ſortis artē oſtēdat. ſz ſi tūc aliqua dixerit nō cōpulfus ſed ſimplicit̄ interrogatus aut alio volūtate diuina cōmotus. vt hic dū loqueret̄ ad Ieſum et veritatē dixit in deis ignotā. Hoc nō eſt p̄tra ſc̄n̄ Tho. et qd̄ dic̄ Jo. nō om̄i ſpiritu credas. ita debet intelligi q̄ aliqbz credendū eſt. Nā dicūt doctores ſacre theologie: et p̄ſertim ille q̄ gloſauit *Lathonē.* et in hoc p̄ucto. *Male dictus ne eſto.* vbi tāgit̄ maledicētes et male loquētes et falſaz ſententiā aut falſuz teſtimoniū p̄ferētes. et infert notāter q̄ dyabolus adiuratus p̄ deū viuū frequēter dicit veritatē. q̄m̄ ipſe ſit pater mendaciū. Itē dicit̄ ibidē p̄cepto. *xij.* q̄ dyabolus nunq̄ voluit mēiri in p̄pria forma ne cōiunctus eſt de piurio. Et dicit̄ notāter in p̄pria forma put eſt in inferno aut purgatorio: vel in aliq̄ ydolo: aut in aliq̄o terre ſubito: caſtris vel domibz aut nemoribz. Nā angelus Thobici iuniori p̄iunctus dyabolū ad interiora deſerti relegauit. Et ſctūs Bern. in mōre Iouio demonē ad p̄manēduz ibidē p̄petuo ligauit. q̄ p̄pterea d̄r mōs ſc̄i Bernhaldi. *Eſt* etiā in q̄buſdā domibus in qua forma videri nō pōt. put in Bononia. eſt quedā domus largiſſima in vico ad ſanctā Mariā maiorē. quā demones taliter occipabāt q̄ p̄ multa t̄pa homines in ea habitare nō poterāt. et inſultus demonū frequēter audīt. atq̄ nibū videt̄ quoz demonū voces audiūt̄ et linguis hoīm loquunt̄. ſed nō mēriunt̄. ſed dū mēiri volūt̄: nō aliter faciūt q̄ dū tanq̄ viuētiū aerea corpa vel materialia patēter aſſumpſerunt: put in paradifo aſſumpſit ſibi formā ſerpētis faciē p̄gineā habētis. et taliter p̄mos pentes decepit. Nā ſi in p̄pria forma qua torquet animas in inferno ſupueniſſet. Adā cū eua ad audiendū illū nō p̄manſiſſet. vñ dicit̄ Bern. q̄ facili⁹ vel let formacē calēſſime feruentē intrare q̄ dyabolū in ſua p̄pria forma apparentē videre. et igitur

De crudelitate.

ut dicitur dyabolus apparuit christo in forma humana. sic margarethe in forma draconis. et Anthonio et multis sanctis patribus in forma viri vel mulieris. et his diebus taliter apparet frequenter in Dacia et Norwegia. et ibidem Trolli dicunt. et propter assuetudinem ab hominibus non timeant. sed homines ipsorum obsequiis utuntur: qui etiam incubi seu incubi dicuntur et in humana specie filio et filii hominum commiscant. qui per magister in historia de causa diluuii notabiliter cum suis proprietatibus explicant. quorum unus filius regis Britannie mortalis et virginem cognouit: quoniam ex merlinu vatem famosissimum generauit. Spiritus autem tales demones nolunt nominari. de quibus plura scripsi in libro de nobilitate. atque adurati non metuntur nec dolum machinantur. Vnde narrat de quodam sacerdote qui propter vehementem fornicationis et suspicionis infamiam cum virore potentioris ville ibidem exorta de sua parrochia per quendam nemus multum perterritus fugiebat. cum dyabolo in forma religiosi sapientis obuiabatur. et ait illi. Quo vadis lamentabili tristitia grauatus: quod cognosco diuinis visionibus. et ille rem gestam sinceriter narrauit. et religiosus ait. et si hoc male dictum membrum virile non haberes: tu indubitanter in villa tua secure permaneres. et ille vixit et domum. et religiosus inquit. Leua vestimenta tua et tangas illud. putat et illud membrum penitus illico disparuit. de quo sacerdos multum gausus et in villam reuersus et pulsatis campanis innocencie sue sinceritate ostensurus. et congregatis parrochianis eodem spe plenus: stans in ecclesiis et confidenter elenatis vestimentis mox in membrum suum abundantiis quam prius apparuit. et sic ipsum demon in humana forma decepit. Sed putat diximus quod in sua essentia simpliciter nunquam fuerit mentis: et taliter loentis est dum domo de beato Job dixerat. ut ibidem. e. j. et dum certis signis in idolo recedens sanctum Bartholomaeum designauit. et dum Virgilio predicto penam infernales et inferno dispositiones tanquam expressus proprie notificauit. et insuper dum libros Solomonis de arte magica in montium cavernis samarie recedens reuelauit. et exposuit eodem sequenter dum Octauiano Augusto declarauit. et talia tam clare significauit. quod sanctus Augustinus in libro de ciuitate dei. postquam totum mundum et omnia que super terram et in terra fuerant perstrauerat. de dispositione inferni et penis infernalibus et in ferocibus potestatibus tenebrarum se ad Virgilium maronem remisit. quem ibidem venerabilem poetam nominat. qui habet relationes a demonibus receperat. Vnde in gestis Romanorum de quodam idolo legitur quod sub pedibus habebat thesaurum absconditum. quem quidam magno furabatur. et idolo si reuelaretur furem qui sibi caput confringeret comminabatur. sed dum idolatre viderunt thesaurum fore sublatum quem fuerunt ab idolo id est demone qui fuerat in idolo quomodo furtum fecerit. et ipse si quis veritatem dixerit caput sibi rumpit. Sed notabiliter dixit Gregorius quod unus spiritus est subtilior alio. et alius alio nequior. Unde Lucus xj. scribit de uno spiritu qui abiit et reuersus adduxit septem nequiores se. unde discipuli domini certum genus demoniorum non poterant eicere. et dixit dominus. Hoc genus demoniorum non eiecitur nisi in ieiunio et oratione. Mattheus. xvij. et Marcus. ix. Vnde temporibus nostris in Erfordensi ciuitate quedam mulier habuit demonium quod loquebatur theutonice et latine et bohemicum. et dum exorcista quereretur de nomine et conditione sua. Ego sum inquit ille spiritus qui nuper in Bohemia. innumerabiles fidelium gentes contra Bohemos feruenter armatos. et prope ciuitates Satis castrametatas violenter dissoluebat. quia principum dissensiones audiebat. et hoc per ignis vehementissimi tanquam infernalis crudeliter immisiones. Fuit autem ignis iste ut referunt qui fuerunt presentes tam impetuosis cum vento terribili permixtio quod boves et oves et equos consumpsit cum preciosis rebus alijs mobilibus. putat etiam legitur in Job. e. ij. ubi dyabolus similiter domino permittente per seuit. Fuit autem hec dissolutio diuini iudicij patetis dispositio. Nam dicitur princeps non posuerunt deum ante conspectum suum. sed inter se diuiserunt regni terminos terrarum ante triumphum. Sed his dimissis prosequamur nostri propositi conceptum. Et ut dicit Gregorius in suis moralibus: prout unus angelus ministerium alteri non appropriat. sic unus demon alterius demones officium sibi non usurpat. et dicitur ultra quod demones omnes quantumcumque maligni nunquam tamen inter se sunt discordes. et hoc induxit nuper in libro de libertate ecclesiastica. ubi videtur quod iuris periti qui de eorum causis et personarum in iure contendunt aduocati. et pro defensione iuris cuiuslibet sunt ab ecclesia deputati. in defensione causarum nunquam sunt discordes. et in hoc demonibus peiores. Hanc igitur concordiam demonum et proprietates officiorum eorum. primus nouit in Europa Virgilius predictus de rure prope Mantuanam ciuitatem in Lombardia natus. et qui post multa finaliter effectus est Octavianum predicti cancellarius de quo plenus scripsi in libro de nobilitate. c. penult. Dicit autem proprie demoniorum et ipsorum officiorum. cognitio una species artis magice que in gromantia vocatur. quam postea Symon magus eius ceteris in contemptum fidei catholice nequiter operabatur

et vsq; ad presens periculosissime per aliquos frequentat. Sed his diuissis: tanq; ad rē p̄prie nō facientib; dicamus (saluo iudicio peritioris) huius quæstionis solutionē. et puto p̄missis sincere p̄sideratis q; in hoc casu et similib; siue petō de huius diuitis māsiōne in inferno sic credē dū dyabolo tanq; expto et presertim de inferis. nā nouit p̄terita: similit̄ et p̄sentia sicut angelus et nō vltra nisi p̄missione diuina. De futuris aut̄ quoniā annosus nō plus nisi quantū de experientia rerū et cursu tempoz. put antiquus rusticus p̄uosticabit. Dicit aut̄ Bern. in suis meditationib;. Demonū est malas suggestiōes immittere. nostrū est illis nō p̄sentire. qz quoniēs resistimus dyabolo. vincim⁹. Hec ille. Itē dicit sc̄tus Jū. d. de sum. bo. li. iij. c. v. Demones cogitationes in fundūt. mentē intrant. et corda inspirāt. tribulationes et dolores dant. au. mū vexant. cogitationes hoīm puocāt. Itē li. i. c. xxv. Demōes cruciant̄ igne gehēnali. Itē idē in li. de creatiōe mūdi. c. viij. Demōes dño p̄mittēre in hoc aere. puocāt tēpestates vt homib; noceant. Hec ille.

Ad secundam quæstionem sic proceditur Et ponam⁹

mus casum: q; hic diues de quo in themate nunq; per demonem taliter fuerit publicatus aut proclamatus: quid de suo statu posset iudicare homo discretus: et p̄sertim ille qui nouit radicibus aut humanis siue conditiōis apparatus de quib; quidā plebeis taz vehemēter ditatis notabiliter scripsi in libro de nobilitate in titulis suis et ibidē ostendit p̄ experientia cunctis q; tidiana q; horū bona tanq; res male acquisite nō sunt nec hactenus fuerūt duratura. et in tertiu beredē nō profectura: put bona clericorū quā m̄cūq; larga ad laicoz manus pueniētia. et hec et illa bona recenter in se iūcēnā reo iuste quesitas. imino in toxicant taliter q; raro vel nunq; in eodē statu permanent: aut ad felicem finē peruēniāt. et hec sunt eerea signa que res male quesitas demonst̄rāt. Sed nūc ad propositū quæstionis vitū ille diues post mortē sit iudicandus. sicut sepe viuētes iudicamus publicanos. vsurarios publicos. et iudices iniquos et. put Egeas iudex impius p̄ Andream apostolū fuit iudicatus. et videt q; nō. quia dixit dñs. Nolite iudicare vt nō iudicemini. Matth. vij. et Apostolus. Nolite ante tēpus iudicare. i. Lox. iij. et iterū. Tu quis es qui iudicas alienū serū. ad Romanos. xliij. Ad quod dicendū fm̄ doct. q; triplex est iudiciū. s. suspicionis. quādo videlicet ex re v̄sa vel personaliter audita. de proximo statim oritur suspitio. et hec est triplex. Prima violenta quādo apparent omnia signa mali et nulla boni. Secunda probabilis quādo sunt lenia signa mali: et fortia ac plura boni Tertia temeraria. scz quādo multa signa boni et pauca mali. Primum iudiciū non est pctiū. secundū est veniale. tertiu mortale. Secundū aut̄ iudiciū est certitudinis: et est iudicare de manifestis. et hoc est licitū et presertim prelatis: adhibitis debito circūstantijs. et ita si talis viderit vel etiā aliū rem patenter in alioisam. vt adulteriū. homicidiū. symoniā. et iniquē iudicis sententiā. quis nō iudicaret iniquitatē: et talē in peccatis suis. qz nō satisfecit si morit̄. quis est nō iudicaret dānatū: et taliter vsurarius publicus nō satisfaciens legis post mortē iudicā dāmanus: quoniā in signū dānanōis ad terrā sacratā. id est cinerū nō admittit̄ sepeliēdus. Tertiu est iudiciū temeritatis. quādo videlicet quis firmā sententiā de incertis tanq; de certis habet. et est presumtuosum. et ita intelligit̄ dictū apostoli dñ dicit Tu quis es qui iudicas aliu et. et igit̄ de illis tā vehemēter et velociter ditatis et nō satisfaciendo legis. aut reatū recognoscēdo: multis elemosynarū distributionib;. et sic iumentaliter indiserere et subitanee defunctis quid dicemus: nisi q; nō dñm̄ in peccatū nisi restituit̄ ablatū. et tales qui ab lata dū potuerūt nō restituerūt. et persequēs in peccatis mort̄ voluerūt. quid sequit̄ nisi q; suā dānatōis sententiā patenter p̄disposuerūt. Sic hodie iudicamus sine periculo Herodē et Pylatū Heronē et Dyoclectianū et infinitorū ceterū tyrannoz et p̄sertim iniquoz iudiciū q; corporaliter cit̄ a dabo p̄ demōes frequēter legimus in vitis patrum arreptos. Et igit̄ de tali taliter obstinato similiter et defuncto in terrorē christi fidelū. prout predicamus de alijs tyrannis. crebris singulis et suspirijs largiter p̄dicā dñ foret in cācellis. et si nō in loco suo propter scandalū suoz cognatorū mitiuo vitanduz. al̄s tamen per ecclesiam foret alijs locis pronuncandū. et cū terribilibus infernoz penis incunētū stuporem crebrius promulganduz. Et dum iustus vix saluabit̄. talis qualiter iudicā. et in super foret de gaudijs iustoz. vt opposita iuxta se posita magis elucescerent frequēter pmulganduz et dicendū. Sicut amici dei nimū felices per heremiter cum dño gloriānt̄. sic econtra: rō eius inimici miserabili tristitia ingiter cruciant̄. et sicut isti euz decoris lumine pertultrant̄.

De credulitate

sic e contrario illi caligine tenebrarū obfuscant. et sicut isti summa sunt agilitate per gaudium pre-
positi. sic illi supini per tristitia sunt feruoribus denigrati. et sicut isti firmissimo robore suscitatio-
nis sunt consolidati. sic sunt illi sine spe valitudinis mortaliter debilitati. et sicut isti glorioso li-
bertatis privilegio potant. sic ille seuerissime seruitutis angustia incingiter opprimunt. et sicut isti
voluptate immensa perpetim deliciaunt. sic illi famelice paupertatis egestate dictum cruciant. et si-
cut isti sanitate mentis et corporis prouident. sic illi dolore perpetuitatis penegembusid i fulcunt.
et sicut isti de felicis immortalitatis prerogatiua letant. sic illi de diuinitatis dispendio moros
eternae lamentant. et sicut isti sunt redimti splendoris fulgore celestis sapientie. sic illi sunt obscura-
ti stupore gehēnalis impatiētie. et quia isti ad congratulationis tripudium terates nouerunt. sic illi hoc
ad sui doloris augmentum retorserunt. et sicut istis dulcia in giter et organa sanctorum sonant. sic il-
lis truces damnatorum singulorum in aures merore conculant. et sicut istis angeli similiter et at-
changelii hymni ante thronum dei decantant. sic illis demonum latratus et terribilis aspectus. ma-
ledictionis blasphemias pelamant. et sic istis cinamomum et balsamum et odor suauissimum redolēter
cōflagrat. sic illos fetor nripissimum. ignis quoque sulphureus amaritudinis fumose sine fine mole-
stat. et sic istos dulcis amicitia que ad deum et proximum sinceriter perpetuo copulat. sic illos intestina
bella viscerosis corrodentes exentrat. et sic isti dulcis concordie symphoniam cum omni creatura tenen-
tes ab omni creatura glificant. sic illi cum omni factura et propria plebs discordiaz susurrantes ab omni
natura detestant. et sic isti summe potentie corona clemēter sublimant. sic illi suffocate penurie
lacrima decalant. et sic isti sunt honoris reuerētia sanctorum collegio reuerēter cōnumerati. sic il-
li vilissimo dedecoris contubernio vile sunt cōculcati. et sic isti laudabili securitatis stabilitate
letant perdurant. sic illi terribili tranore perpetuo trepidant formidant. et sic isti sunt ineffabili gau-
diorum tripudiis subilantes. sic illi miserabili merore dolore stant fletus stridore dentium cinlantes.
O dñm cū hñt dei: quia quantum in ipsis erat ei restiterunt: ne vnq̄s ciuitas ei⁹ ex viuis lapidibus edificaret.
O dñm autē angelorū: quia quantum poluerunt efficaciter effecerunt ne vnq̄s unicus eorum impleret.
O dñm habet omnium sanctorum: quia quantum in ipsis erat impedierunt vt nunq̄s plenum gaudium haberet.
O dñm habet a nouo celo et a noua terra et ab omni creatura: quonia tempus sue visitationis non co-
gnouerunt. O filij hominum vsquoque graui corde: vt quod diligitis vanitates et queritis mendacium: non
pendentes suspirando que mirabilis contrarietas. que dispar diuersitas. que incomparabilis q̄litas. et
que dissimilis inasionum habitalitas: quam istorum gaudia sunt inexcogitabilia et ineffabilia ac
ineffabilia. illorum autē supplicia sunt incomparabilia. sunt indicibilia ac omni sine carētia. Hec et alia
dicat predicans Indulgentia: quam singulorum predicorum essentia. et quolibet in suo statu sunt vltra que di-
cere valeat humanā sagacitas excellentiora: sine sunt bona siue mala. Et nunc ad propositum redeamus.
Nā non dubitamus que plures magne discretiois appetitiam mortuos aut morituros que iudicamus
dānatos vel saluatos: put legimus de illo que ordinis Barthusei. fuit causa principalis instructus.
Nā in ciuitate Parisien. fuit doctor famosus et ab omnibus magne doctoris et religionis vir fuit
parēnt reputatus et talis mortuus. sed dñm in ecclesia fuerat cui exequiis solis sepeliedns: elamauit de
feretro: vocatus sum. secundo iudicamus sum. tercio perpetuo dānatus sum. His (voce terribili)
taliter auditis: doctores et alij multum perterriti dicebant. Et quis saluus erit: et consequenter post
fuit talis ordo et ordinis locus inceptus sicut ordo Cisterciensium. a Cistercio. et ordo Luniacensium. a
Luniaco burgo denoiant. Visum est quondam in ciuitate Bononiensium. que cum quodam potentem viro
et abundantem morituro. Stabat quidam religiosus et sibi salubriter salutis ante vias ostēdebat. et il-
le diues tanquam cordialiter perciperet oculis et manibus annuebat. et post multa in sui filij presentia reli-
giosus dixit ad moriturum: Et tu dabis decem libras ad Carmelitas. Et ille. Placet bone pater. Ite dabis
dabis decem libras ad predicatores. Et ille. Placet bone pater. Ite dabis decem libras ad fratres
minores. Et ille. Placet bone pater. Et sic ille religiosus loquebat de singulis que totius ciuitatis
religionibus. Audies homo filius que patet plus que solito et contra nature sue consuetudinem fuerat benigni-
ficatus: ait. Et quomodo placet pater vt patrem fratrem religiosum presentiam deorsum per omnes gradus scalarum.
Et ait pater. Placet bone fili. Et mox vidit filius que pater suus alienatus mente fuerat locutus ad re-
ligiosum. Vadas inquit illico et recede. alioquin te proijcia violenter per omnes gradus totius domus
Sic ad propositum: hic homo de quo dicit in themate. nec in mortis infirmitate: nec in mortis cer-
tamine habuit contritionis siue satisfactiois. aut vere penitentie verbum: aut verborum stigmata. dic
quelo quomodo faciem sibi saluationis indicia. Sic legimus de quadam morituro cui porrigebat

crucifixi imago: quā affectuose et desideratē amplexus fuerat. et ori deuotis gestibus iungebat: quōd p̄l̄is astans p̄pter dissuetudinē suē deuotiōis mirādo prospiciebat. sed post dies cōualuit: et de p̄dicis gestibus rēq̄ sitimō diligēter ait: Dulcē feruenter sitim et petere nequiuī: et credebā q̄ mibi porrigeretis flaconē uino bono plenū et ducilluz questui: et dolent inuenire nō potui. Et sic ad propositū huius questionis ad iudicandū quostibet utamur iugenti seruitio rationis.

Ad tertiam questionē utrum pro tali defuncto vel

simili sint orationis aut alia pietatis opa fideliter aut confidenter p̄ficienda? Et videt primo q̄ nō: q̄ ut dicit Aug. Si scirem patrē meū in inferno: nō orarē pro eo. quia in inferno nulla est redēptio. Nam si de quolibet verbo ocio so in die iudicij reddēda est ratio. illud vniq̄ verbū foret ociosum q̄ hic vel in alio seculo: nulli salutis eterne generaret profectum. Nam si quis pro Pylato vel Herone funderet preces: vtiq̄ peccaret: ac si pro hereticis et infidelibus damnatis ab ecclia oraret. sed ecclia damnat omēs illos q̄ patenter in suis peccis moriunt. ut dicit regula iuris. et sunt v̄ba sancti Augustini. Defleat peccator. q̄ in vno reus: omnīū est reus. et consequēter in pluribus est reus: quō magis est reus. in quo tanguntur vsurarij. symoniaci. raptorei. iniqui iudicē: et ceteri malefactorēs. Unde dicit glo. in codez. c. q̄ in vno peccato mortali mortuū est p̄petuo damnatus. et durus est hic sermo. attamē verus. Dñs em̄ noster iesus christus taliter frequēter ad phariseos et ypocritas est locutus: et sua sentētia declarauit fore damnatos. dum dixit. Horremini in petio vestris. Johā. viij. Et remissus erit sodomitis et c. Lu. x. et iterū: Publicani. et meretrices p̄cedent vos in regnū dei. Matth. xxj. Et prout predictum? Christi actio est n̄ra instructio. Dicamus et nos eos taliter extinctos et p̄sertim in terrorē crudelitū hoīm dissolute viuentiū fore dānatos. in finē ut emēdent quos p̄fecerūt impiissimos. sicut per hoc addant infernalū cruciatū penas interminabiles et amarissimas. Et exemplū legit de quodā monacho qui habuit fratrem nobilē et potentē in seculo. Quo defuncto monachus multū religiosus ad dñm multas p̄ces fundebat. missas celebrabat: et celebrari p̄curabat. vnde de sibi die quādā post matutinū frater suus igne terribiliter conuolūtus apparuit. Lesa inquit tua mibi nō p̄sunt bñficia s̄ ignis p̄uocāt incēdia. Sile legit de setā Brigitta regina Swetic: q̄ de sui nepos damnati videlicet regis Dacie penarū visione p̄territa p̄ triduiū remāsit in extasi.

In contrariū autē arguitur sic.

Nam scriptū est. Nemo scit vniq̄ odio vel amore dignus sit. Eccl. ix. et iterū. Humiliamini sub potētī manu dei: quia aduersarius noster dyaboli nō tanq̄ leo rapit et rugiēs querit quē deuoret. i. ps. v. vbi doctores colligūt septē dyaboli conditionēs: per quas simpliciū hominū decipiūt opiniōes. Primo quia dicit dyabolus: tangit eius supbias et alios supbos. q̄ demū ut ipse fecit cadant in inferos. Secūdo tangit eius inuidiā: cū dicit. Aduersari. Tertio eius potētiā: cū dicit. leo. Quarto eius malitiā: cū dicit. rugiēs. Quinto eius p̄terniā: cū dicit. circuit. Sexto eius nequitiā: cū dicit. querēs. Septimo eius sentētiā: cū dicit. deuoret. Ex his bñ colligit q̄ sit mille artifex. et si per talē multiplicis artis accumulationē vel let decipe simpliciū hominū credulitatē ut desperaret. Nōne de defuncti salute p̄curanda cella re faceret. et p̄ cōsequēs aliorū fidelū preceō impediret? Et in hoc p̄rie hostis anniq̄ malicia apparet. et licet sit ita artifex ut dicit Aug. interuā tamē anie cogitaciōes videre nō p̄t. quōd certū est. sed motu eas corpis et affectionū iudicijs colligit experimēto. secreta autē cordis solus iste nouit. de quo dicit. Tu solus nosti corda filiorū hoīm. Hee ille. Et licet scriptū sit q̄ penitētia fera raro sit vera. Etiam scriptū est. Quotiescūq̄ peccator ingemuerit saluū erit. Ezech. xviij. Itē om̄is homo quē unq̄ innocauerit nomē dñi saluus erit. ad Ro. ix. Et quio scit si conuertat et ignoscat deus et relinquat post se bñdictionē. Ione. ij. et talis vnice iusp̄iraciōis eructatio. cōtra gebennalis pene cōcernit perpetua supportatio: et ad crudelissimi emēat purgatorij destinatio. qui tamē sup omēs mundi penas est crectū atq̄ inculcatio. Et igit̄ pie videt consilendū ut ab illius diuinitis defuncti cōsolationis remedij nemo de sita. sed opera misericordie fideliter p̄ficiat in finē et enentū si non sibi precise sed indubitanter alijs animabz fidelibus subueniat. Nam dicit sanctus Hiero. et est textus in iure canonizatu q̄ sacerdos suam missam p̄ defuncto peractā vel pagendā talitē restringere potest ut vni soli nō proficit. sed ex statuto auctoritate q̄ p̄cios. sicut thesauri serē mans ecclie nihilominus p̄derit oībz fidelibus. in grā defunctis. Et ponit exemplū doctores ut sit cādela multū celebris ardēs ponat in p̄spectu et ad laudē

De credulitate

principis circumstante seque gaudet de fulgore tanti luminis. sic princeps ab inde recipiat non
me honore. Unde largiter fiant animarum remedia ut profuit cunctis. huius enim pia et misericors
quoque videtur ratio. Nam dum rex vel princeps nobilis vel diues moritur. multiplex diuinorum pro
defunctio officiorum elemosinarum et aliorum remediorum exercitio solenter perficit. sed dum moritur uni
cus solus et pauper in hospitali vel tugurio. inani seu inuoluntate nullius remedii defunctorum beneficio
videtur muniri. Nonne miserabiliter dicit vulgus. Videmus quod apud deum et apud homines pauper est despe
ctus et a remedij defunctorum totaliter cietus. Et hoc patenter videtur in ciuitate Bononiensi. vbi
est hospitale quoddam dictum ad mortem et in eo recipiunt omnes infirmi etiam ad mortem: in quo est
cellare subterraneum largum. et superius coopertorie stricto firmiter obstructum et tanquam cimiterium con
secratum. et dum pauper ibidem moritur recenter per solum hominum vel duos proijcit. Ecce quod in differens
terre et hic pauper sepelitur. Et igitur reuertamur ad propositum et dicamur necessario. Misericors
dum plena est terra terra. et eius misericordie non est numerus. ut opera misericordie diuina misericordie distribu
at pariter cunctis in gratia morientibus diuitibus et pauperibus. et hoc tenet etiam magister sententia. li. iij.
circa si. Puto tamen in veritate dicendum quod (ceteris paribus) et presentibus nostris temporibus quod plures
saluentur diuites quam pauperes. et plures damnantur pauperes quam diuites. Et licet in vniuersis quibus sit fi
dei quoque caritatis et alterius virtutis modica species in diuitibus tamen maiores sunt operum mise
ricordie si delictatis. legalitatis. honoris et honestatis: sicut et exercitatio diuine misericordie mansuetudinis.
et cetera in pauperibus omnium viciorum mansuetudinis. sicut communiter videmus fures et latrones inter
ipsum ac alios malefactores et vitam turpiter finientes. et vitam per peccatis iusticia hic in mundi vlti
mo supplicio plecterentur: ut sic per infinitam misericordie dei benignitatem. finaliter penitentes saluarentur
in alio seculo. de quo plenius scripsi supra in li. de anno iubilaeo. Sed ad propositum et ad sancti Au
gustini dictum quod ait. Si scire patrem meum. dicimus quod scire est rem per experientiam cognoscere. prout
ipse vitam et finem illorum nouit. de quibus dixit. In peccatis vestris moriemini Io. viij. et sancta Bri
gitta supra dicta permissione diuina vidit in inferno tormentum. et Lazarus pauper
vidit diuites in inferno sepultum. et Paulus sursum gaudia celorum. sed primum nos mortales de
tali scientia seu experientia non loquamur. sed defunctorum remedia largiri persequamur: quod sicut do
cto. finiam. nullum bonum irremuneratum: et nullum malum remanet impunitum. Tenent etiam quod damnato
rum pena potest aliquando minui: ut quod quod iniuncta penam non adimplerit. de istis potest inuari si non per il
la pena pro qua damnatus est. sicut enim puto per criminum male ablatum restitutionem: damnatum mitius pati.

Summarie igitur ad theomatis principalis materia re

desidero. quod diximus de diuites sicut et potentes: quod propterea non omnes diuites et potentes tanquam damnatus non
sit iudicio detestatus. ex eo quod ipse dixit. Facilius est camelum per foramen acus transire quam diuites
intrare in regnum dei. Lu. xviij. Nam hec verba ut exponit venerabilis Beda presbyter saluberrime
sunt intelligenda. quoniam multi sancti diuites et potentes veteris testamentum et etiam noui legunt cele
stibus gaudijs fore fructuosos. sed loquamur cum Paulo. Nihil ad nos de his qui foris sunt. i.
Chor. v. et habet in. c. Bandem. de diuor. ac si diceret. Dimissis subtilitatibus parentia et non la
tentia: et tamen presentia in quantum fieri potest nobis pronunciat percurari licebit. et prout promissum de di
uitum conditionibus impresentiarum degentibus patet quod tam vniuersis quam defunctis fructuosiores de diuitis
ribus quam de pauperibus recipiant dictum vniuersis vite consolationis usus. Unde diuites olim et
presertim principes et generosiores nobiles ecclesias et monasteria prebendas et pauperum hospi
talia per singulos quoque dies pro viuorum et defunctorum salute diuinorum officia largo desuper elem
osynarum perpetua donatio constituerunt. et solenniter donibus et donationibus firmauerunt.
quibus ad presentem pauperes gaudet et gaudebunt. et sic similiter pauperes christi vniuersalis eccle
sie quod pauperes spiritus dicunt: et ipsorum est regnum celorum. qui fundamenta in montibus sanctis con
struxerunt: ut fuit sanctus Franciscus Dominicus: et similiter et Augustinus et quod plures alij pauperes
doctores precepta domini predicantes et describentes: quorum non est numerus: et quod inter diuites et pauperes
omnes sic saluus: nouit ille qui creauit omnia solus. Sed adhuc vnum restat dicendum de mundi potentio
ribus. Nam proprie tales cum sibi subiectis collocari videtur: prout in Indo. scacorum signaculo
la siue lapides mundi status designantes: ordinati iuxta suam dignitatum qualitates ca
strametani disponunt. ita videlicet ut rex et regina locum habent eximiorum: hinc senatores: conse
quenter milites et terrarum marchiones. hinc pedones qui plebecorum iuxta singulorum status defi
gnant: ut sint simul in vnum diues et pauper: et domus iuxta ludum talis: immo cursum mundi

suas castrorū acies ⁊ belloꝝ effigies nobiliter ritus ⁊ apparatus p̄fecerunt. regem ⁊ regnauit cū ceteris ludentibꝫ ad vnū saccū proiciunt. ⁊ p̄m q̄ soꝝ meritorū dederit: fortunā rex ⁊ regina ⁊ seniores aut alij potentes cū p̄donibꝫ ad profundū facerit perueniunt ⁊ p̄ceteres solum trāsire cōpellunt: pro ut ip̄os despiciēdo in hoc seculo suppressa ūt. Sacculus autē iste mors fore cōcernet que omnia concludere videt: ⁊ terribilis est ⁊ scōm philosophū: est v̄ uimū terribilium ⁊ maximū inter terribilia sustinenda. ⁊ etiā terribilis est prolatis: quoniam a nullo rite declinat. Et igitur doctor me⁹ olim Bononie in cathedra dixit. Dū ritū de testamētis q̄ mors te cōfirmanē legere p̄disposuit. ⁊ more sub rubricā cōtinuauit ⁊ ait. Sicut mortē nemo declinare p̄d̄. sic hoc verbū morior nullus rite declinare valet. q̄s est qui dicat morior aut morimur p̄sentialiter in veritate v̄ alia deſcedentia indicatū: cū inter vitā ⁊ mortē non sit mediū de tāto mōtō vt fiat tante prolatis cōtinuatio. Dicunt etiā aliqui q̄ v̄ro modo dicim⁹ morior: aut morimur. quia iā sumus vt morui. Sicut dicim⁹ fatmū cui inest fatuitas. ⁊ albū cui inest albedo. Sic ille dicit moruus cui inest mors. ⁊ dicat cōtinuo morior. Unde Salomō. Nos nan cōtinuo desinim⁹ esse. Sap. v. Et oēs morimur ⁊ quasi aqua dilabimur top terrā. ij. Regū. xiiij. Unde in Apocalyp. c. xiiij. Scribe: beati mortui q̄ in domo moriunt. id q̄s est hic ⁊ lau dābim⁹ eū: Vñ quidā doctor theologic fauosus nuper in Heidelbergensi vniuersitate in die Parasceuen sermonē fecit latissimū. in cuius p̄senna quatuor p̄ncipes ⁊ quinqꝫ p̄ncis p̄sse cū magno populo fuerūt subsistentes. ⁊ inq̄t post multa nobiliū ⁊ plebeorū actiōis ⁊ conditiōis p̄dicamenta. Credo: inō firmiter tenco q̄ de p̄ncipissio: stem ⁊ de ceteris bonis ac honestis uulcribꝫ sit spes eterne salutis. sed q̄s de p̄ncipibꝫ nulla sit spes eterne salutis nisi moriat in cunnabulis. Et hec omnia dicere possemus de potētibus infantis sui e sint spiritaliū: aut sp̄alim prolatis p̄rogatiua muniti. ⁊ vt dicim⁹ de terrarū regibꝫ ⁊ p̄ncipibꝫ. Ita dicamus simili apud inferos cōmixtiōis subuersionē: v̄puta de papa p̄sulibꝫ ⁊ p̄latibꝫ. ⁊ potētes potēter similiter cruciant̄ pro demeritis. de q̄bus dixit lamentādo Iustinian⁹ imperator in lege sua: quoniam potētioribus pares esse possumus. ⁊ dixit Azo in glo. contra potētiōes inra nulli faciunt honores. ac si diceret. non iura nec leges sed potētia regit omniū terrarū fines. ⁊ sic huius collationis inateria concludam⁹ ne legentibꝫ iedum inferam⁹. q̄ similiter meclimsplicitan parcaut. ⁊ huius scripture cōpendiū corrigant. ⁊ hoc necessario cū ego Felix doctor in ut his scripserun illud in loco solitario. libris debitis nō armato: dei tamē omnipotentis muniam me p̄senti. aiter ⁊ misericorditer fulcito. Qui viuit ⁊ regnat sine termino.

De arboꝝ torculari ducendo in die festo.

Enerabilibꝫ uiris dñis Kettoꝝ: pleba

nio ⁊ viceplebanis ecclesiarū per urbem imperialē Thuriceū. ⁊ oīs per e⁹ comitatū constitutis salutem ⁊ vere pacis tranquillitatē. Felix cantor ecclesie sanctorū Felicitis ⁊ Regule Thuriceū. decretorū doctor inuilitis. que q̄d poterit laudis ⁊ honoris Antiquę cōcertatiōis sermenū inier vos et vras: ⁊ cines incolas ⁊ colonos vrbis predictę parnaitatis et altera. frequenter

verbis altercatius diffusum volētes vniouis in caritate. de omnipotentis nostrorūqꝫ patronorū predictorū suffragio feliciter inq̄sum finit tenentis intellectus cōcordare. Cuius quidem casus alicreatiō in terminis videt fore talis. Sūt in quadā plaga dyocesis nostre Comitaticē. ⁊ p̄serrim ⁊ figant in comitatu p̄dicto (nec recordor alicubi me vidisse) tā in re magnitudinis machinamēta q̄ d̄ eunt torcularia ad vniū de bonis vniū ⁊ vniū ex orquendū nor. b̄ h̄ cāpacia: prout ibidē vident multip̄ cōstructa. ⁊ verisimiliter indies cōstruēda. ⁊ p̄serrim t̄ cetera de p̄nentibꝫ ad h̄mōi machinamēta est vnū vnicū de lignis quercorū b̄ furcaū: ⁊ grādillimō lapide ad vnam p̄tem ad instar statere grauatū. de maioribꝫ q̄ inter arboꝝ siluarū exquiritur reperiri potest ad huiusmodi operimentū oportime deputandū tante in mōse magnitudinis mole p̄cellēt onerosum: q̄ omēs equi cū inuas ⁊ bobus illius dilitricus (salte abilis) de nemoribꝫ ad locū incolarū traducere nō sufficerat: sed oportet necessario multorū hoīm ex pediri suffragio. vñ q̄draginti aut q̄nquaginti seu sexcēn p̄ueniūt viri. p̄m rex loco q̄s disposit.

De arboze torculari.

eiones et distantia congruenter combinati. et tanquam boues iugo constricti hanc arborē trabendo per funes mirāde dispositiōis transponunt. Inter quos quidē homines sunt mixtū pusilli cum maioribus: paupes cum diuitibus. saltē ad laborē abiles. et quilibet suis expensis et sumptibus proficit (in stanter rogat per patronū principālē) hoc magnitudinis opus. Fit autē pluries in anno hoc occupatiōis exercitiū. et plus bis per septim diebus in comitatu predicto quam alijs temporibus. Et ratio: quādo crudelitas genis Switensium in plio terre nre prime perierit. videlicet de anno domini M. cccc. lxxij. et sequentibus perpetrato. infinita de diebus torcularia in vineis villis et monasteriis constituta. cum viginti quatuor ecclie et villis et predictis suis igne durissimo consummavit. Ad hoc autē opus proficiendum: consueverūt civēs et incolę predicti talē populorū tumultū in die festo et mane et ante solis ortū. et ante omni missarū celebratiōes: cum tubis: tubicinis: minis et cāpanis convocare. et opus huiusmodi ante meridiē seu prandiorū refectiōes solitas consummare. et quod talia et talia fiant in diebus talibus: presbyteri predicantes precepta domini cum religiosi solēbat acriter christifideles increpare. et per septim illi quod de aliarū terrarū regionibus alienigene supuenerāt ubi talis vel alius aut nullus erat vinearū ritus. et talis apud nos manentes et predicantes: usum nostrum seuerius increpauerāt.

Et hec materia questionis qua queritur: an hoc magnum opus predictum licitū possit fieri in die festo. videlicet dominico vel similibus aut minoribus diebus deo dedicatis.

Et resistētes opibus predictis videbant multis armari iurū ac veteris et noui testamenti autoritatibus. Et hoc sic. Nam verba textus precepti dominici Exod. xx. sunt hec videlicet. Memoro ut die sabbati sanctifices. sex diebus operaberis et facies omnia opera tua. septima autem die sabbatū domini dei tui est. nō facies omne opus tuum et filius et filia tua et seruus tuus et ancilla tua: iumentū tuū et advena qui est intra portas tuas. Nam autē considerem quod in predictis verbis ponunt tres clausule. quarū prima precepit sanctificationē: cum dicit. Memoro ut die sabbati sanctifices. Secūdo in sex diebus operationē: tū dicit. sex diebus. Tertio interdicit in sabbato omnē operationē: ibi. Nō facies etc. Hinc est quod scribit in nouo testamento. et in. c. iij. de feriis: in hec verba: licet tam veteris quam noui testamenti pagina septimā diē ad humanā quietē specialiter deputauerit. et tā cum quam alios dies maiestati altissime deputatas. necnō natalicia sanctorū martyrum ecclie decreuerit obseruanda. et in his ab omni seruiti cessandū etc. Vetus igitur testamentū ad litterā precipiebat sabbatū custodiri. nouū vero spiritualiter illud seruat primā diē pro septima. sicut enim carnalia sacramenta ad litterā seruare nō possumus. ita nec sabbatum sed litterā licet seruare. ut dicit glo. ibidē. et alle. de conse. dist. iij. Peruenit ad me. et prout allegant iura nostra et doctores uostri: vetus testamentū quo ad hoc. sic etiā allegare possemus noui testamenti veteres obseruatores: put fuerūt iudei: et quos hodie tolerat ecclia nobiscū manentes. de testi. Iudei. quod ad nutū seruabant: et hodie plerique seruāt sabbatū suū: prout premititur opus seruile nō exercentes. Libri autē nō venit legem soluere: sed adimplere. Matth. v. de conse. dist. iij. Si quis autē. De qua quidē lege scriptū est. Qui autē totā legem seruauerit et peccauerit in vno: factus est omnium reus. Iaco. ij. de re iudi. Desinat. cō cōcor. Est autē veritas quod in vno genere peccati plus peccat maior quam minor. plus platus quam priuatus. plus dignior quam simplex de populo. ut patet. xl. dist. Homo christianus. et ibidē in glo. cum multis cōcor. Unde cōuenienter possumus dicere quod plus peccat prelatus violando sabbatū quam laicus. ergo plus homo christianus quam gentilis vel iudeus: cum christianus sit dignior. et si iudeus seruat stricte sabbatum suū nos seruare deberemus stricte. me. sed vulgaris est fama sermonis quod iudeus cōtinuo stricte seruat sabbatū suū quam christianus. ut probat experientia ritus: nec erubescim si infidelium gestorum qualitates in exemplar deducimus: ad instar beati Grego. quod de Job gentili loquens inquit li. i. mora. c. vi. Homo gentilis: homo sine lege ad modum deducit ut eorum que sub lege sunt prauitas confundat. Et infra. quia ex vita gentiliū redarguit vita sub lege positorū atque exactione seculariū confundit vita religiosi etc. Et Augustinus exēplis paganorū vsus est cōtra Samaritanos. vi. xxxvij. dist. Si quod veri. et in dubijs est ad exempla gentiliū recurrendum. xij. q. ij. Quæst. xxj. Submittit. Et nunc reuertamur ad propositū. et insuper non tantum ab opere seruiti est cessandū. sed etiam iuxta litterā precepti supradicti sabbatū. i. dominicā vel aliā diē festiua sanctificare debemus. Illa enim in lege veteri. per et modo diebus istis scribatur dicunt quod diuino cultui applicant. et igitur. et no. in. c. ij. de par. quod quilibet christianus deus audire missas singulis diebus dominicis et festiuis in sua prochia: et talis missam audies aut benedictionē exire nō debet. de pse. dist. i. Villas. z. c. se. et taliter ad preceptū domini

talibus et alijs operibus bonis debet homo sabbatum. i. dies festum sanctificare. Ecce quod multipliciter peccat hic qui talibus vel alijs operibus intendunt. et die festum violando cum hoc iura prochialia negligenter despiciunt. Unde probat Archiepiscopus de consecratione. preben. c. ij. li. vj. in glo. sup. p. Damnablem. quod qui violat precepta canonum peccat mortaliter. Sunt enim hec precepta dei et suorum in terris vicariorum: que omnibus preceptis anteferunt. xj. q. iij. Si his. z. c. se. et quod precipit in iure non est negligendum. xxij. q. j. c. penul. et vl. et in spiritu sanctum blasphemant qui sacros canones violant. xxv. q. j. Violatores. et per consequens periculosius blasphemant qui canones cum preceptis diuinis antiquis et nonis violant. et non formidant. Nam legitur Aheri. xv. quod homo qui collegit ligna in sabbato: de mandato domini lapidatus est. Unde ad obseruationem sabbati strictius seruandum filiis israel colligebatur manna feria sexta dupliciter de mandato domini ut septimo sabbatum seruaret. Exod. xxv. et Acemias arguebat acriter calcantes torcularia et portantes onera in sabbato. Hecnic. xv. Et mulieres sancte qui preparauerant aromata ad vngendum christum sabbato siluerunt. Luc. xi. iij. Iste obstetrices Pharaonis propter plium mendacium quod videbat factum contra precepta domini de falso testimonio non seredo. ut Exod. j. p. magistrum in bysso. ibidem vix excusant. cum iuxta iuris normam pro nullo bono malum sit faciendum. ut de pe. dist. j. Acemo potest. xix. dist. Si romanorum. cum ibidem no. et est brocardicum. Unde dicit Prosper equitanicus prosa. lxxij. in ale celebrat sabbatum qui ab operibus bonis vacat. oculum autem ab iniquitate debeat esse perpetuum quod bona scientia non inquietum sed tranquillum facit. Et summarie concludamus quod multe vtriusque testamenti rationes: iura et iurum auctoritates possunt ad hanc partem introduci: quas breuitatis benignitate decernimus dimittendas.

Sed pro parte cuius videtur dicendum: quod multa de his que dicta sunt quo ad nos ad litteram seruanda non sunt. quia de varijs quoque diuersa ac aduersa consilia se inuicem multis pariter non conpatunt. Constat quod non ex vi precepti legis sed ex constitutione ecclesie et consuetudine populi christiani pronunciatum non est ita arcta prohibicio sabbati. id est dierum nostrorum festorum: prout erant apud hebreos: nec debet esse sicut etiam de alijs ritibus. ut patet in esu carnum quas porcinas comedimus. sed ipsi nequaquam. ut patet. j. Macha. v. et hec et alia facimus ne indazare videamur. ut de pse. dist. iij. putent. Nam et iudei nuntium sabbatum seruabant dum impulsu per gentes in bello inozini sunt et se non defendebant: ut. j. Macha. v. quorum sabbata de ridebant gentes. ut Tren. j. Unde conuenienter in quibusdam operibus prohibitis in lege antiqua facilis dispensatio in lege noua. ut no. ibidem. Magna autem superest ratio. Nam in lege veteri fuerunt in anno seruandi principaliter quinquaginta duo dies sabbatorum et super hoc pauci sed nunc diebus nostris sunt primus quinquaginta duo diuini loco sabbatorum. et super hoc presertim in loco nostro Tburicis. sunt qui quinquaginta sex dies seruandus: nisi eorum aliqui in diuinas pronuntiant transferendi. et similiter paulo plus vel minus in alijs locis vel dyocesis. et igitur concilium Basiliense. dum tenuerat eximioze et legalioze sui statum consuetudinis solemnitate cum suo adherentibus ibidem. fuit notabiliter auisando preordinatum. ut fieret constitutio per ecclesiam generalis. et fortassis in proximo concilio videbis quod omnium apostolorum festa permanerent. sed alii martyrum: confessorum et virginum festa: ad modicum numerum se restringerent. quia prepedebat concilium predictum quod ecclesia et ecclesie filij qui laboribus se et suos nutriebant. nuntium valde per huiusmodi festorum celebrationem fuerunt ocio grauissimum grauati. et propterea quidam ex eis illicitos contractus (quorum pronunciatum infinitus est numerus) subire aut exercere subtiliter sunt conati: et non tantum per dies puatos. sed etiam festinos et etiam per singulas diez noctes ad lucrandum sunt effectualiter parati. Nec fortassis preuidens Raymundus cum alijs summis qui in suis libris de ferijs dicunt quomodo in talibus diebus festinis debemus intendere rebus diuinis. puta hymnis et psalmis et canticis spiritualibus. ut de pse. dist. iij. Ieiunia. Ite predicationibus et virtutibus et regularibus disciplinis magis quam alijs diebus. de vi. et ho. etc. Cum decoro. de sta. mo. Cum ad monasterium. §. iij. de ser. Licet absit autem quod hec constitutiones ligent omnes. et presertim laicos cum sint de bono consilio et non precepto. Sed quomodo et quomodo tales abstineant ab opere seruilis: prout etiam illud quod in themate premissum loquamur ad saturitatem quanto tina. Dicunt iura quod de similibus id est indicium. ut le. et no. de costi. Transfatio. et merito quia non possumus singulos singulorum negotiorum casus et singulares casus describere. quia dicit lex quod plura sunt negoia quam vocabula. ff. de prescrip. Verbis natura. unde peccatum ad casus diuersos huius similes. Nam contra prohibitionem legio annam pronunciat habemus facere copia quam pertinet ad prudentiam necessarioz tam sibi quam proximis: sicut seruando personam vel res. sicut iudei et post se defendendo in bello die sabbati excusabantur. ut. j. Macha. vlti. Simile est de quocumque damno rei eter-